






















































DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

TERÇA-FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2025 EDIÇÃO 1841
11 PÁGINAS

Assinado digitalmente por MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Certificado Digital PJ A1, OU=Presencial, OU=
21275478000102, OU=AC SyngularID Multipla, CN=MUNICIPIO DE 
CAPANEMA:75972760000160
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2025.12.23 15:41:15-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.2.1

MUNICIPIO DE 
CAPANEMA:75972760000160



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2025 - EDIÇÃO 1841

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte 
Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo do Município de Capanema/PR autor-
izado a conceder isenção da Taxa de Alvará de Licença à APCvida - 
Associação de apoio e prevenção ao câncer e a violência doméstica – 
Capanema – PR, pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, 
inscrita no CNPJ sob o nº 09.237.049/0001-37.

Art. 2º A isenção terá vigência pelo prazo de 10 (dez) anos, a contar do 
exercício seguinte ao da publicação desta Lei.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, aos 
23 dias do mês de dezembro de 2025.

Neivor Kessler
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7.965, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2025

Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento do Municipio de 
Capanema, para o exercício de 2025.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e conforme disposto na Lei Municipal nº 1.933/2025,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Geral 
do Município de Capanema, Estado do Paraná, para o exercício finan-
ceiro de 2025 no valor total de R$ 11.436.756,80 (Onze milhões qua-
trocentos e trinta e seis mil, setecentos e cinquenta e seis reais e oitenta 
centavos), conforme relatório de alteração orçamentaria por funcional 
programática 

Art. 2° Os recursos necessários para cobertura do crédito de que trata o 
artigo anterior serão oriundos do superávit financeiro apurado no Bal-
anço Patrimonial do exercício anterior  no valor de R$ 92.453,28 (No-
venta e dois mil, quatrocentos e cinquenta e três reais e vinte e oito cen-
tavos), por anulação de dotações o valor de R$ 520.500,00 (Quinhentos 
e vinte mil, e quinhentos reais) e por excesso de arrecadação no valor de 
R$ 10.823.803,52 (Dez milhões, oitocentos e vinte e três mil, oitocentos 
e três reais e cinquenta e dois centavos)  conforme Relatório de alteração 
orçamentária por funcional programática  em anexo, que faz parte deste 
Decreto, em acordo ao previsto no § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320 
de 17/03/1964.
 
Art. 3° Os recursos necessários para cobertura do crédito de que trata 
o artigo anterior referente ao excesso de arrecadação no valor de R$ 
10.823.803,52 (Dez milhões, oitocentos e vinte e três mil, oitocentos e 
três reais e cinquenta e dois centavos) são provenientes das seguintes 
receitas orçamentárias:

1.7.2.3.50.0.1.12.00.00.00.00 TRANSF SESA CUSTEIO PROAPS RES.   
R$ 14.000,00
1.7.1.3.50.2.1.07.00.00.00.00 FNS INCREMENTO MAC EMENDA IN-
DIVIDUAL  R$ 300.000,00
1.7.1.3.50.1.1.29.00.00.00.00 FNS INCREMENTO PAP EMENDA    R$  
500.000,00
2.1.1.9.99.0.1.02.00.00.00.00 OPERAÇAO DE CRÉDITO BANCO DO 

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

DIREÇÃO: Sueli Rosana Gonzatti

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Vitória Lovera Marostega

APOIO TÉCNICO: Diego Stefano Junges e Pedro Augusto Gluszewicz 
Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP: 85.760-000
Fone: (46) 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Neivor Kessler
Vice-Prefeito Municipal: Edemir Zandomênico Junior
Secretário de Administração:  Sueli Rosana Gonzatti
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Airton Marcelo Barth
Secretário(a) de Logística e Contratações Interino: Carolina 
Weissheimer
Secretária de Educação e Cultura: Adriana Magnanti Lassig
Secretário de Esporte e Lazer: Anderson Ricardo Nodari
Secretário(a) da Família e Evolução Social: Izolete Aparecida Walker
Secretário da Fazenda Pública: Alecxandro Noll
Secretário de Infraestrutura e Urbanismo: Jair Canci
Secretário(a) de Saúde: Magaiver Rodrigo Felipsen
Secretário de Viação e Obras: Valdir Luft
Diretor-Geral da SECON: Franconer Minte
Procurador-Geral: Orlandino Prause da Silva Junior
Chefe de Gabinete: Roseli Salvador Weissheimer

Controladora Geral do Município: Jeandra Wilmsen

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85.760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Dirceu Alchieri - Presidente
Vereador: Geancarlo Denardin - Vice-Presidente
Vereadora: Ivone Maria Natal da Silva - 1º Secretária
Vereadora: Edna Aparecida Tavares - 2º Secretária
Vereador: André Luiz Drebes
Vereador: Edson Wilmsen
Vereadora: Eduarda Soares Tortora 
Vereador: Ercio Marques Schappo
Vereador: Jilmar Jablonski
Vereador: Sergio Ullrich
Vereador: Valdomiro Brizola 

 
LEI Nº 1.952, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2025

Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder isenção da Taxa de Al-
vará de Licença à Associação de Apoio e Prevenção ao Câncer e a Violên-
cia Doméstica – Capanema – Pr.

O PREFEITO MUNICIPAL

LEIS

DECRETOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2025 - EDIÇÃO 1841

TANQUE DECANTADOR, 1200KG/800L, MARCA ASCINOX 22140
TANQUE DECANTADOR, 1200KG/800L, MARCA ASCINOX 22141
TANQUE DECANTADOR, 1200KG/800L, MARCA ASCINOX 22142
DERRETEDOR DE CERA TIPO BANHO-MARIA, COM CAPACIDADE PARA 90 QUADROS, 
FEITO EM INOX 304, MARCA GERAÇÃO 22309

DESCRISTALIZADOR DE MEL A SECO, TIPO ESTUFA, 4 BALDES, MARCA ASCINOX 22121
DESCRISTALIZADOR DE MEL TIPO BANHO-MARIA, 8 BALDES, MARCA ASCINOX 22122
EMPILHADEIRA HIDRÁULICA MANUAL, CAPACIDADE DE CARGA DE 500 KG, MARCA 
MARCON, MODELO 4412 22013

ENVASADORA DE MEL COM BALANÇA ELETRÔNICA, ST-0509 R00, MARCA SOTRONIC 22012
ESTRADO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, TAMANHO 50 CM X 50 CM, MARCA 
LAR 22015

ESTRADO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, TAMANHO 50 CM X 50 CM, MARCA 
LAR 22016

ESTRADO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, TAMANHO 50 CM X 50 CM, MARCA 
LAR 22017

ESTRADO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, TAMANHO 50 CM X 50 CM, MARCA 
LAR 22018

ESTRADO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, TAMANHO 50 CM X 50 CM, MARCA 
LAR 22019

ESTRADO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, TAMANHO 50 CM X 50 CM, MARCA 
LAR 22020

ESTRADO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, TAMANHO 50 CM X 50 CM, MARCA 
LAR 22021

ESTRADO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, TAMANHO 50 CM X 50 CM, MARCA 
LAR 22022

ESTRADO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, TAMANHO 50 CM X 50 CM, MARCA 
LAR 22023

ESTRADO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, TAMANHO 50 CM X 50 CM, MARCA 
LAR 22024

ESTRADO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, TAMANHO 50 CM X 50 CM, MARCA 
LAR 22025

ESTRADO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, TAMANHO 50 CM X 50 CM, MARCA 
LAR 22026

ESTRADO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, TAMANHO 50 CM X 50 CM, MARCA 
LAR 22027

ESTRADO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, TAMANHO 50 CM X 50 CM, MARCA 
LAR 22028

ESTRADO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, TAMANHO 50 CM X 50 CM, MARCA 
LAR 22029

ESTRADO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, TAMANHO 50 CM X 50 CM, MARCA 
LAR 22030

ESTRADO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, TAMANHO 50 CM X 50 CM, MARCA 
LAR 22031

ESTRADO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, TAMANHO 50 CM X 50 CM, MARCA 
LAR 22032

ESTRADO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, TAMANHO 50 CM X 50 CM, MARCA 
LAR 22033

ESTRADO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, TAMANHO 50 CM X 50 CM, MARCA 
LAR 22034

ESTRADO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, TAMANHO 50 CM X 50 CM, MARCA 
LAR 22035

ESTRADO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, TAMANHO 50 CM X 50 CM, MARCA 
LAR 22036

ESTRADO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, TAMANHO 50 CM X 50 CM, MARCA 
LAR 22037

ESTRADO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, TAMANHO 50 CM X 50 CM, MARCA 
LAR 22038

ESTRADO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, TAMANHO 50 CM X 50 CM, MARCA 
LAR 22039

ESTRADO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, TAMANHO 50 CM X 50 CM, MARCA 
LAR 22040

ESTRADO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, TAMANHO 50 CM X 50 CM, MARCA 
LAR 22041

ESTRADO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, TAMANHO 50 CM X 50 CM, MARCA 
LAR 22042

ESTRADO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, TAMANHO 50 CM X 50 CM, MARCA 
LAR 22043

ESTRADO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, TAMANHO 50 CM X 50 CM, MARCA 
LAR 22044

ESTRADO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, TAMANHO 50 CM X 50 CM, MARCA 
LAR 22045

ESTRADO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, TAMANHO 50 CM X 50 CM, MARCA 
LAR 22046

ESTRADO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, TAMANHO 50 CM X 50 CM, MARCA 
LAR 22047

ESTRADO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, TAMANHO 50 CM X 50 CM, MARCA 
LAR 22048

ESTRADO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, TAMANHO 50 CM X 50 CM, MARCA 
LAR 22049

ESTRADO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, TAMANHO 50 CM X 50 CM, MARCA 
LAR 22050

ESTRADO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, TAMANHO 50 CM X 50 CM, MARCA 
LAR 22051

ESTRADO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, TAMANHO 50 CM X 50 CM, MARCA 
LAR 22052

ESTRADO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, TAMANHO 50 CM X 50 CM, MARCA 
LAR 22053

ESTRADO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, TAMANHO 50 CM X 50 CM, MARCA 
LAR 22054

ESTRADO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, TAMANHO 50 CM X 50 CM, MARCA 
LAR 22055

ESTRADO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, TAMANHO 50 CM X 50 CM, MARCA 
LAR 22056

ESTRADO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, TAMANHO 50 CM X 50 CM, MARCA 
LAR 22057

ESTRADO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, TAMANHO 50 CM X 50 CM, MARCA 
LAR 22058

ESTRADO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, TAMANHO 50 CM X 50 CM, MARCA 
LAR 22059

ESTRADO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, TAMANHO 50 CM X 50 CM, MARCA 
LAR 22060

ESTRADO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, TAMANHO 50 CM X 50 CM, MARCA 
LAR 22061

ESTRADO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, TAMANHO 50 CM X 50 CM, MARCA 
LAR 22062

BRASIL -  R$ 982.418,24
1.3.2.1.01.0.1.05.01.00.00.00 REM DEP BANC - ASSISTÊNCIA SO-
CIAL   R$ 2.860,29
1.3.2.1.01.0.1.05.01.00.00.00 REM DEP BANC - ASSISTÊNCIA SO-
CIAL   R$ 2.344,04
1.3.2.1.01.0.1.05.01.00.00.00 REM DEP BANC - ASSISTÊNCIA SO-
CIAL   R$ 1.270.80
2.4.1.4.99.0.1.11.00.00.00.00 CR 954566/23-MIDR-AQUIS.MÁQUI-
NA-1   R$ 234.240,00
2.4.2.2.99.0.1.11.00.00.00.00 TRANSF SECID CONV /2025 BARRA-
CAO  R$ 400.000,00
1.7.2.4.99.0.1.03.00.00.00.00 REPASSE CONV 487/2025 SETU VERÃO  
R$ 49.529,00
2.4.2.2.54.0.1.08.00.00.00.00 TRANS CONV SECID CONV 1102/2025  
R$ 6.224.311,95
2.4.2.2.54.0.1.09.00.00.00.00 TRANS CONV SECID CONV 1114/2025   
R$ 2.000.000,00
1.7.2.4.99.0.1.04.00.00.00.00 REPASSE CONV 572/2025 SETU   R$ 
39.172,92
1.7.2.4.99.0.1.02.00.00.00.00 REPASSE CONV 518/2025 SETU  T   R$ 
73.656,28

Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, pro-
duzindo efeitos a partir de sua assinatura.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, aos 
03 dias do mês de novembro de 2025. 

Neivor Kessler
Prefeito Municipal

Alecxandro Noll
Secretário Municipal da Fazenda Pública

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 18/2025

Data da Assinatura: 23/12/2025

Cedente: Município de Capanema/PR

Cessionária: Associação dos Apicultores de Capanema e Região – 
APIC, CNPJ nº 40.195.621/0001-92.

Prazo: 15 (quinze) anos, a contar da assinatura do termo. 

Bens cedidos:
DESCRIÇÃO DO BEM CEDIDO PATRIMÔNIO
BALANÇA ELETRÔNICA DIGITAL, CAPACIDADE 30 KG, COM BATERIA, MARCA LÍDER 22010
BALANÇA ELETRÔNICA DIGITAL, CAPACIDADE 500 KG, COM BATERIA, MARCA LÍDER 22011
BANDEJA COM PEGADOR PARA MELGUEIRA, MARCA ASCINOX 22101
BANDEJA COM PEGADOR PARA MELGUEIRA, MARCA ASCINOX 22102
BANDEJA COM PEGADOR PARA MELGUEIRA, MARCA ASCINOX 22103
BANDEJA COM PEGADOR PARA MELGUEIRA, MARCA ASCINOX 22104
BANDEJA COM PEGADOR PARA MELGUEIRA, MARCA ASCINOX 22105
BANDEJA COM PEGADOR PARA MELGUEIRA, MARCA ASCINOX 22106
BANDEJA COM PEGADOR PARA MELGUEIRA, MARCA ASCINOX 22107
BANDEJA COM PEGADOR PARA MELGUEIRA, MARCA ASCINOX 22108
BANDEJA COM PEGADOR PARA MELGUEIRA, MARCA ASCINOX 22109
BANDEJA COM PEGADOR PARA MELGUEIRA, MARCA ASCINOX 22110
BANDEJA COM PEGADOR PARA MELGUEIRA, MARCA ASCINOX 22111
BANDEJA COM PEGADOR PARA MELGUEIRA, MARCA ASCINOX 22112
BANDEJA COM PEGADOR PARA MELGUEIRA, MARCA ASCINOX 22113
BANDEJA COM PEGADOR PARA MELGUEIRA, MARCA ASCINOX 22114
BANDEJA COM PEGADOR PARA MELGUEIRA, MARCA ASCINOX 22115
BANDEJA COM PEGADOR PARA MELGUEIRA, MARCA ASCINOX 22116
BANDEJA COM PEGADOR PARA MELGUEIRA, MARCA ASCINOX 22117
BANDEJA COM PEGADOR PARA MELGUEIRA, MARCA ASCINOX 22118
BANDEJA COM PEGADOR PARA MELGUEIRA, MARCA ASCINOX 22119
BANDEJA COM PEGADOR PARA MELGUEIRA, MARCA ASCINOX 22120
CARRINHO DE CARGA PARA TRANSPORTE E ENTORNADOR DE TAMBOR DE 200L, MA-
TERIAL FERRO, SUPORTA 350KG, ALTURA 135CM X LARGURA 65CM 22008

CENTRIFUGA RECUPERADORA DE CERA COM CAPACIDADE PARA 60 QUADROS, 
FEITA EM INOX 304, ACIONAMENTO MOTORIZADO, MARCA GERAÇÃO 22308

TANQUE DECANTADOR, 525KG/350L, MARCA ASCINOX 22135
TANQUE DECANTADOR, 525KG/350L, MARCA ASCINOX 22136
TANQUE DECANTADOR, 525KG/350L, MARCA ASCINOX 22137
TANQUE DECANTADOR, 525KG/350L, MARCA ASCINOX 22138
TANQUE DECANTADOR, 1200KG/800L, MARCA ASCINOX 22139

OUTRAS PUBLICAÇÕES



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2025 - EDIÇÃO 1841

modelo PATP 1000, cor verde/amarela, número de série 0013701/2, 
marca Pinheiro, patrimônio municipal nº 22324, Fornecedor: Luzerna 
Maquinas e Equipamentos LTDA., Nota Fiscal nº 000.000.166 (chave de 
acesso nº 4225 1155 9932 2900 0166 5500 1000 0001 6619 0634 5733).

Prazo: 15 (quinze) anos, a contar da assinatura do termo. 

Município de Capanema/PR, 23 de dezembro de 2025.

Neivor Kessler                                                              
Prefeito Municipal                                                         

ESTRADO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, TAMANHO 50 CM X 50 CM, MARCA 
LAR 22063

ESTRADO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, TAMANHO 50 CM X 50 CM, MARCA 
LAR 22064

ESTRADO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, TAMANHO 50 CM X 50 CM, MARCA 
LAR 22065

EXPOSITOR DE FAVOS DE MEL, MARCA ASCINOX 22123
EXPOSITOR DE FAVOS DE MEL, MARCA ASCINOX 22124
EXPOSITOR DE FAVOS DE MEL, MARCA ASCINOX 22125
EXPOSITOR DE FAVOS DE MEL, MARCA ASCINOX 22126
EXPOSITOR DE FAVOS DE MEL, MARCA ASCINOX 22127
HOMOGENEIZADOR DE MEL COM CAPACIDADE DE 1000 KG, CAMISA DUPLA, FEITO 
EM INOX 304, CONTROLE AUTOMÁTICO DE TEMPERATURA, SISTEMA ELÉTRICO DE 
AQUECIMENTO, MARCA GERAÇÃO

22310

MESA DE MANIPULAÇÃO MEDINDO 2,00M X 0,80CM, FEITA EM INOX 304, MARCA 
GERAÇÃO 22311

MESA DE MANIPULAÇÃO MEDINDO 2,00M X 0,80CM, FEITA EM INOX 304, MARCA 
GERAÇÃO 22312

MESA DE MANIPULAÇÃO MEDINDO 2,00M X 0,80CM, FEITA EM INOX 304, MARCA 
GERAÇÃO 22313

MESA DE MANIPULAÇÃO MEDINDO 2,00M X 0,80CM, FEITA EM INOX 304, MARCA 
GERAÇÃO 22314

MESA DE MANIPULAÇÃO MEDINDO 2,00M X 0,80CM, FEITA EM INOX 304, MARCA 
GERAÇÃO 22315

MESA DE MANIPULAÇÃO MEDINDO 2,00M X 0,80CM, FEITA EM INOX 304, MARCA 
GERAÇÃO 22316

CONJUNTO DE 3 CESTOS OPÉRCULO PARA EXTRAÇÃO DE MEL, MARCA ASCINOX 22128
CONJUNTO DE 3 CESTOS OPÉRCULO PARA EXTRAÇÃO DE MEL, MARCA ASCINOX 22129
CONJUNTO DE 3 CESTOS OPÉRCULO PARA EXTRAÇÃO DE MEL, MARCA ASCINOX 22130
SERRA ESQUADREJADEIRA DE PRECISÃO 3.200 MM, MARCA MAKSIWA 22005
SUPORTE PARA BALDE, MARCA ASCINOX 22131
SUPORTE PARA BALDE, MARCA ASCINOX 22132
SUPORTE PARA BALDE, MARCA ASCINOX 22133
SUPORTE PARA BALDE, MARCA ASCINOX 22134
CILINDRO ALVEOLADOR DE CERA ELÉTRICO, 40CM, EM ALUMÍNIO LAMINADO, 
SISTEMA DE ACIONAMENTO POR MOTORREDUTOR, EIXOS SOBRE MANCAIS COM 
ROLAMENTOS BLINDADOS, MARCA GERAÇÃO

22277

Município de Capanema, Estado do Paraná, aos 23 dias do mês de 
dezembro de 2025.

Neivor Kessler                                                              
Prefeito Municipal                 

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 19/2025

Data da Assinatura: 23/12/2025

Cedente: Município de Capanema/PR

Cessionária: Associação do Grupo dos Agricultores de Santa Clara, 
CNPJ nº 01.948.227/0001-26.

Objeto: Semeadora de arrasto pantográfica, 19 linhas, capacidade de 
sementes 600L/460KG, capacidade de fertilizantes 850KG/960L, marca 
Impleforte, modelo Multissed 2219, ano 2025, número de série 104, pat-
rimônio municipal nº 22227, Fornecedor: NM Indústria e Comércio de 
Máquinas Agrícolas Ltda., Nota Fiscal nº 000.000.561 (chave de acesso 
nº 4225 0924 7355 9800 0125 5500 1000 0005 6110 0000 9165).

Prazo: 15 (quinze) anos, a contar da assinatura do termo. 

Município de Capanema/PR, 23 de dezembro de 2025.

Neivor Kessler                                                              
Prefeito Municipal                                                         

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 20/2025

Data da Assinatura: 23/12/2025

Cedente: Município de Capanema/PR

Cessionária: Associação dos Produtores Rurais de Nossa Senhora do 
Carmo - APROCARMO, CNPJ nº 80.884.174/0001-01.

Objeto: Colhedora de Forragem para área total, aplicável para culturas 
de verão e inverno, largura de trabalho mínima 0,90 metros, equipada 
com discos de facas de alta velocidade, transmissão por coroa e pinhão, 
caixa blindada, 4 rolos internos, 12 facas, afiador embutido com pedra, 



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2025 - EDIÇÃO 1841

ANEXO DECRETO 7.965/2025
Município de Capanema - 2025 

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática  

Equiplano Página:1 

Lei/Ato nº 7131 - Decreto nº 7965/2025 de 03/11/2025 Nº Ano Escopo 

Autorização: 6413 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 1901 2024 
Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado 

Excesso de Arrecadação 0,00 9.606.730,19 Especial 
Excesso de Arrecadação 9.606.730,19 0,00 Especial 
Anulação de Dotações 0,00 105.000,00 Remanejamento 
Anulação de Dotações 105.000,00 0,00 Remanejamento 
Anulação de Dotações 415.500,00 415.500,00 Suplementar 
Excesso de Arrecadação 0,00 1.217.073,33 Suplementar 
Excesso de Arrecadação 1.217.073,33 0,00 Suplementar 
Superávit Financeiro 0,00 92.453,28 Suplementar 
Superávit Financeiro 23.000,00 0,00 Suplementar 
Superávit Financeiro 69.453,28 0,00 Suplementar 

Despesa 
02 

02.001 
04.122.0402.2003 

3.3.90.39.00.00 
180 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
Atividades da Chefia de Gabinete 
Chefia de Gabinete 
Chefia de Gabinete do Prefeito - GAPRE 3.000,00 Acréscimo 

Abertura 
Superávit Financeiro Livre 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

06 
06.001 

04.122.0402.2019 
3.3.90.39.00.00 

425 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
Manutenção das atividades do Gabinete do Secretário-SECAD 
Gabinete do Secretário 
Secretaria Municipal de Administração - SECAD 20.000,00 Acréscimo 

Abertura 
Superávit Financeiro Livre 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 
07.001 

12.361.1201.2023 
3.3.90.30.00.00 

6351 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
MATERIAL DE CONSUMO 
Manutenção das atividades do Gabinete do Secretário- SEMEC 
Gabinete do Secretário 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC 5.000,00 Acréscimo 

Abertura 
Remanejamento 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 
07.001 

12.361.1201.2023 
3.3.90.33.00.00 

6352 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
Manutenção das atividades do Gabinete do Secretário- SEMEC 
Gabinete do Secretário 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC 5.000,00 Anulação 

Abertura 
Remanejamento 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 
07.001 

12.361.1201.2023 
3.3.90.35.00.00 

6353 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
Manutenção das atividades do Gabinete do Secretário- SEMEC 
Gabinete do Secretário 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC 45.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 
07.001 

12.361.1201.2023 
3.3.90.36.00.00 

6354 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
Manutenção das atividades do Gabinete do Secretário- SEMEC 
Gabinete do Secretário 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC 1.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 
07.001 

12.361.1201.2391 
3.3.50.85.00.00 

6556 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
CONTRATO DE GESTÃO 
Manutenção da Casa Familiar  
Gabinete do Secretário 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC 35.500,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 
07.001 

12.367.1201.2031 
3.3.50.43.00.00 

1910 00102 Fundeb 40% - Cta 19349-6 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 
Subvenção a APAE - Repasse do FUNDEB 
Gabinete do Secretário 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC 44.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 
07.001 

12.367.1201.2031 
4.4.50.42.00.00 

1920 00102 Fundeb 40% - Cta 19349-6 
AUXÍLIOS 
Subvenção a APAE - Repasse do FUNDEB 
Gabinete do Secretário 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC 11.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2025 - EDIÇÃO 1841

Município de Capanema - 2025 
Relatório de alteração orçamentária por funcional programática  

Equiplano Página:2 

07 
07.002 

12.361.1201.2321 
3.3.90.33.00.00 

1476 00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica - Cta 35235-7 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
Programa de Transporte Escolar 
Diretoria Geral da SEMEC 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC 228.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 
07.003 

13.392.1301.2033 
3.3.90.31.00.00 

2010 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E  
Manutenção das Atividades do Departamento de Cultura 
Departamento de Cultura 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC 33.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 
07.003 

13.392.1301.2033 
3.3.90.36.00.00 

2040 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
Manutenção das Atividades do Departamento de Cultura 
Departamento de Cultura 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC 20.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 
07.004 

12.361.1201.2161 
3.1.90.04.00.00 

1437 00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica - Cta 35235-7 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
Manutenção das Atividades do Departamento da Educação - Ensino Fundamental 
Departamento de Educação 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC 15.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 
07.004 

12.361.1201.2161 
3.1.90.11.00.00 

1441 00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica - Cta 35235-7 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Manutenção das Atividades do Departamento da Educação - Ensino Fundamental 
Departamento de Educação 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC 50.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 
07.004 

12.361.1201.2161 
3.3.90.30.00.00 

1456 00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica - Cta 35235-7 
MATERIAL DE CONSUMO 
Manutenção das Atividades do Departamento da Educação - Ensino Fundamental 
Departamento de Educação 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC 9.500,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 
07.004 

12.361.1201.2161 
3.3.90.39.00.00 

1462 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB Cta 35234-9 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
Manutenção das Atividades do Departamento da Educação - Ensino Fundamental 
Departamento de Educação 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC 1.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 
07.004 

12.361.1201.2161 
3.3.90.39.00.00 

1463 00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica - Cta 35235-7 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
Manutenção das Atividades do Departamento da Educação - Ensino Fundamental 
Departamento de Educação 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC 20.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 
07.004 

12.367.1201.2032 
3.3.90.30.00.00 

1404 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
MATERIAL DE CONSUMO 
Manutenção da Educação Especial 
Departamento de Educação 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC 2.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 
07.005 

12.365.1202.2028 
3.1.90.04.00.00 

1400 00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica - Cta 35235-7 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
Centros Municipais de Educação Infantil-Creche 
Centros Municipais de Educação Infantil 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC 30.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 
07.005 

12.365.1202.2028 
3.1.90.11.00.00 

1402 00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica - Cta 35235-7 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Centros Municipais de Educação Infantil-Creche 
Centros Municipais de Educação Infantil 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC 133.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 



7 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2025 - EDIÇÃO 1841

Município de Capanema - 2025 
Relatório de alteração orçamentária por funcional programática  

Equiplano Página:3 

07 
07.005 

12.365.1202.2028 
3.3.90.32.00.00 

6507 00102 Fundeb 40% - Cta 19349-6 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
Centros Municipais de Educação Infantil-Creche 
Centros Municipais de Educação Infantil 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC 55.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 
07.005 

12.365.1202.2028 
3.3.90.40.00.00 

1395 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB Cta 35234-9 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA  
Centros Municipais de Educação Infantil-Creche 
Centros Municipais de Educação Infantil 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC 10.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 
07.006 

12.361.1201.2159 
3.3.90.30.00.00 

1421 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
MATERIAL DE CONSUMO 
Escolas Municipais 
Escolas Municipais 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC 7.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 
07.006 

12.361.1201.2159 
3.3.90.36.00.00 

1425 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
Escolas Municipais 
Escolas Municipais 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC 2.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 
07.006 

12.361.1201.2159 
3.3.90.39.00.00 

1424 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB Cta 35234-9 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
Escolas Municipais 
Escolas Municipais 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC 33.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 
07.006 

12.361.1201.2159 
4.4.90.52.00.00 

1431 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
Escolas Municipais 
Escolas Municipais 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC 10.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

08 
08.001 

15.122.1501.2035 
3.3.90.36.00.00 

1486 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
Manutenção das Atividades do Gabinete do Secretário-SEMOB 
Gabinete do Secretario 
Secretaria Municipal de Viação e Obras - SEMOB 4.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

08 
08.001 

15.452.1501.2337 
3.3.71.70.00.00 

1608 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 
Consórcio Público Intermunicipal - CIDELPARNA 
Gabinete do Secretario 
Secretaria Municipal de Viação e Obras - SEMOB 3.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

08 
08.003 

15.451.1501.2409 
4.4.90.51.00.00 

663 00606 Financiamento Banco do Brasil Lei 1889/2024-Investim-Cta 34146-0 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
Obras de Pavimentação e Recapeamento de Estradas Urbanas 
Departamento Rodoviário 
Secretaria Municipal de Viação e Obras - SEMOB 903.474,55 Acréscimo 

Abertura 
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

Especial Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

08 
08.003 

15.451.1501.2409 
4.4.90.51.00.00 

664 00980 Repasse SECID Conv 1102/2025 Programa Asfalto Novo Vida Nova 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
Obras de Pavimentação e Recapeamento de Estradas Urbanas 
Departamento Rodoviário 
Secretaria Municipal de Viação e Obras - SEMOB 6.224.311,95 Acréscimo 

Abertura 
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

Especial Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

08 
08.003 

15.451.1501.2409 
4.4.90.51.00.00 

665 00981 Repasse SECID Conv 1114/2025 Pavimentação de Vias Urbanas 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
Obras de Pavimentação e Recapeamento de Estradas Urbanas 
Departamento Rodoviário 
Secretaria Municipal de Viação e Obras - SEMOB 2.000.000,00 Acréscimo 

Abertura 
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

Especial Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 



8 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2025 - EDIÇÃO 1841

Município de Capanema - 2025 
Relatório de alteração orçamentária por funcional programática  

Equiplano Página:4 

08 
08.003 

15.451.1501.2411 
4.4.90.51.00.00 

636 00606 Financiamento Banco do Brasil Lei 1889/2024-Investim-Cta 34146-0 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
Obras de Pavimentação e Recapeamento de Estradas Rurais 
Departamento Rodoviário 
Secretaria Municipal de Viação e Obras - SEMOB 78.943,69 Acréscimo 

Abertura 
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

Especial Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

08 
08.003 

26.782.2601.2041 
3.3.90.30.00.00 

1508 00511 Taxas - Prestação de Serviços - Cta 21539-2 
MATERIAL DE CONSUMO 
Manutenção das Atividades do Departamento Rodoviario 
Departamento Rodoviário 
Secretaria Municipal de Viação e Obras - SEMOB 100.000,00 Acréscimo 

Abertura 
Remanejamento 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

08 
08.003 

26.782.2601.2041 
3.3.90.39.00.00 

1516 00511 Taxas - Prestação de Serviços - Cta 21539-2 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
Manutenção das Atividades do Departamento Rodoviario 
Departamento Rodoviário 
Secretaria Municipal de Viação e Obras - SEMOB 100.000,00 Anulação 

Abertura 
Remanejamento 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

08 
08.003 

26.782.2601.2041 
3.3.90.93.00.00 

1520 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
Manutenção das Atividades do Departamento Rodoviario 
Departamento Rodoviário 
Secretaria Municipal de Viação e Obras - SEMOB 1.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

08 
08.005 

15.452.1501.2407 
4.4.90.51.00.00 

3625 00965 CV 63/2025 SECID Construçao Barracão Feira c/ 34748-5 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
Construções/Ampliações/Reformas na Infraestr. do Parque de Exposições 
Departamento de Reforma e Pequenas Obras 
Secretaria Municipal de Viação e Obras - SEMOB 400.000,00 Acréscimo 

Abertura 
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

Especial Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 
09.003 

10.301.1001.2340 
3.3.90.30.00.00 

2427 00435 Transf SESA CUSTEIO PROAPS Res. 709/2025 c/ 33427-8 
MATERIAL DE CONSUMO 
Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde 
Departamento de Atenção Primária á Saúde 
Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE 14.000,00 Acréscimo 

Abertura 
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

Suplementar Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 
09.003 

10.301.1001.2340 
3.3.90.30.00.00 

2431 00449 Incremento PAP Custeio Comissão Prop  36000700222202500 c/35357-4 
MATERIAL DE CONSUMO 
Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde 
Departamento de Atenção Primária á Saúde 
Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE 250.000,00 Acréscimo 

Abertura 
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

Suplementar Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 
09.003 

10.301.1001.2340 
3.3.90.33.00.00 

2432 00449 Incremento PAP Custeio Comissão Prop  36000700222202500 c/35357-4 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde 
Departamento de Atenção Primária á Saúde 
Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE 100.000,00 Acréscimo 

Abertura 
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

Suplementar Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 
09.003 

10.301.1001.2340 
3.3.90.39.00.00 

2433 00449 Incremento PAP Custeio Comissão Prop  36000700222202500 c/35357-4 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde 
Departamento de Atenção Primária á Saúde 
Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE 150.000,00 Acréscimo 

Abertura 
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

Suplementar Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 
09.005 

10.302.1001.2349 
3.3.71.70.00.00 

2434 00447 Incremento MAC Custeio Individual Prop  36000663947202500 c/ 35163-6 
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 
Consorcio Intermunicipal ARSS - MAC Produção Ambulatoria 
Departamento de Rede Especializada e Suporte Terapeutico 
Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE 300.000,00 Acréscimo 

Abertura 
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

Suplementar Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

10 
10.002 

20.606.2001.1357 
4.4.90.52.00.00 

1602 00959 CR 954566/23-MIDR-Aquis.Máquina-1 Trator Agríc-Cta 647285-5 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
Incentivo ao Produtor Rural 
Departamento de Associativismo Agroindustrial 
Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente - SEAMA 234.240,00 Acréscimo 

Abertura 
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

Suplementar Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 



9 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2025 - EDIÇÃO 1841

Município de Capanema - 2025 
Relatório de alteração orçamentária por funcional programática  

Equiplano Página:5 

11 
11.002 

08.243.0802.6123 
3.3.90.93.00.00 

2038 00935 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial - SUAS 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
Ativ. do Departamento de Evolução e Proteção Social 
Departamento de Evolução e Proteção Social 
Secretaria Municipal da Família e Evolução Social - SEFAM 2.860,29 Acréscimo 

Abertura 
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

Suplementar Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

11 
11.002 

08.243.0802.6123 
3.3.90.93.00.00 

2038 00935 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial - SUAS 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
Ativ. do Departamento de Evolução e Proteção Social 
Departamento de Evolução e Proteção Social 
Secretaria Municipal da Família e Evolução Social - SEFAM 30.623,94 Acréscimo 

Abertura 
Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

11 
11.002 

08.243.0802.6123 
3.3.90.93.00.00 

2037 00938 SIGTV-Estrut.SUAS/Invest-1 Van p/ CRAS-Emenda Bancada 202371170013-Cta  
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
Ativ. do Departamento de Evolução e Proteção Social 
Departamento de Evolução e Proteção Social 
Secretaria Municipal da Família e Evolução Social - SEFAM 2.344,04 Acréscimo 

Abertura 
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

Suplementar Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

11 
11.002 

08.243.0802.6123 
3.3.90.93.00.00 

2037 00938 SIGTV-Estrut.SUAS/Invest-1 Van p/ CRAS-Emenda Bancada 202371170013-Cta  
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
Ativ. do Departamento de Evolução e Proteção Social 
Departamento de Evolução e Proteção Social 
Secretaria Municipal da Família e Evolução Social - SEFAM 25.223,44 Acréscimo 

Abertura 
Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

11 
11.002 

08.243.0802.6123 
3.3.90.93.00.00 

2039 01934 MDS-Incr.Temp-Custeio-Prot.Soc.Bás.-Cta 30.501-4 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
Ativ. do Departamento de Evolução e Proteção Social 
Departamento de Evolução e Proteção Social 
Secretaria Municipal da Família e Evolução Social - SEFAM 1.270,80 Acréscimo 

Abertura 
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

Suplementar Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

11 
11.002 

08.243.0802.6123 
3.3.90.93.00.00 

2039 01934 MDS-Incr.Temp-Custeio-Prot.Soc.Bás.-Cta 30.501-4 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
Ativ. do Departamento de Evolução e Proteção Social 
Departamento de Evolução e Proteção Social 
Secretaria Municipal da Família e Evolução Social - SEFAM 13.605,90 Acréscimo 

Abertura 
Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

12 
12.004 

23.333.2201.2164 
3.3.90.39.00.00 

2240 00984 Repasse SETU Conv 487 VERÃO CAPANEMA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
Manutenção das Atividades da Diretoria Geral da SECON 
Diretoria -Geral da SECON 
Secretaria Municipal de Aceleração Econômica e Inovação - SECON 49.529,00 Acréscimo 

Abertura 
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

Suplementar Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

12 
12.004 

23.333.2201.2164 
3.3.90.39.00.00 

2255 00985 Repasse SETU Conv 518 2025 PROGRAMA MAIS EVENTOS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
Manutenção das Atividades da Diretoria Geral da SECON 
Diretoria -Geral da SECON 
Secretaria Municipal de Aceleração Econômica e Inovação - SECON 73.656,28 Acréscimo 

Abertura 
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

Suplementar Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

12 
12.004 

23.333.2201.2164 
3.3.90.39.00.00 

2256 00988 Repasse SETU Conv 572 2025 PROGRAMA MAIS EVENTOS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
Manutenção das Atividades da Diretoria Geral da SECON 
Diretoria -Geral da SECON 
Secretaria Municipal de Aceleração Econômica e Inovação - SECON 39.172,92 Acréscimo 

Abertura 
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

Suplementar Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

14 
14.002 

04.123.0403.2325 
3.3.90.36.00.00 

3018 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
Manutenção das atividades do Departamento de Contrataçõe Públicas 
Departamento de Contrataçõe Públicas 
Secretaria Municipal de Logística e Contratações - SELOG 7.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

15 
15.001 

27.812.2701.2134 
3.3.90.40.00.00 

2955 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA  
Atividades do Departamento Gabinete do Secretário -  ESPORTE 
Gabinete do Secretário 
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer - SESP 5.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 



10 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2025 - EDIÇÃO 1841

 Município de Capanema - 2025 
Relatório de alteração orçamentária por funcional programática  

Equiplano Página:6 

15 
15.002 

27.812.2701.2135 
3.3.90.32.00.00 

2508 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
Atividades do Departamento de Esportes 
Departamento de Esportes 
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer - SESP 5.500,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

15 
15.005 

27.812.2701.2370 
3.3.90.48.00.00 

2537 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 
Associação Capanema Futsal - ACAF 
Parcerias com as Associações Esportivas 
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer - SESP 5.500,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

15 
15.005 

27.812.2701.2372 
3.3.90.48.00.00 

2548 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 
Associação Handebol de Capanema - AHANDCAP 
Parcerias com as Associações Esportivas 
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer - SESP 5.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto Realizado Tipo de alteração 
Especial 
Especial 
Remanejamento 
Remanejamento 
Remanejamento 
Suplementar 
Suplementar 
Suplementar 
Suplementar 
Suplementar 
Suplementar 
Suplementar 

Excesso de Arrecadação 
Excesso de Arrecadação 
Anulação de Dotações 
Anulação de Dotações 
Anulação de Dotações 
Anulação de Dotações 
Anulação de Dotações 
Excesso de Arrecadação 
Excesso de Arrecadação 
Superávit Financeiro 
Superávit Financeiro 
Superávit Financeiro 

9.606.730,19 
0,00 

105.000,00 
0,00 
0,00 

415.500,00 
415.500,00 

1.217.073,33 
0,00 

92.453,28 
0,00 
0,00 

0,00 
9.606.730,19 

0,00 
105.000,00 
105.000,00 
415.500,00 
415.500,00 

0,00 
1.217.073,33 

0,00 
23.000,00 
69.453,28 

# 
# 
# 
# 
# 

# 
# 
# 
# 
# 

Acréscimo 
Acréscimo 
Acréscimo 
Acréscimo 
Anulação 
Acréscimo 
Anulação 
Acréscimo 
Acréscimo 
Acréscimo 
Acréscimo 
Acréscimo 



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


